

## مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

واکنش های بین المللی در قبال اظهارات اخیر بوش در مورد حمله احتمالی به ایران  
رادیو آلمان: شنبه 3 بهمن 1383 - 22 ژانویه 2005

جرج دبلیو بوش رییس جمهور آمریکا اخیراً اظهاراتی کرد دال بر اینکه اگر ایران در زمینه برنامه اتمی مشاجره برانگیزش با نیروهای بین المللی همکاری لازم را نکند، آمریکا نه تنها راه حل دیپلماتیک را بی فایده می داند بلکه امکان حمله نظامی را نیز بعید نمی پندارد. اظهارات وی موجب بروز واکنش های متفاوتی از سوی رسانه ها و دولتمردان ایران و جهان شد.

از جمله "جک استراو" وزیر خارجه بریتانیا در دیدار از چین با بیان اینکه "مقامات امریکایی دائماً از حمایت خود از راه حل دیپلماتیک این مشکل حمایت میکنند" تلاش کرد تا تنش ایجاد شده را کاهش دهد. "میشل بارنیه" همتای فرانسوی او نیز در مسکو تصریح کرد هیچ راه حل دیگری غیر از ادامه گفتگوها در حال حاضر در مورد این مسئله مطرح نیست.

به نقل از خبرگزاری فرانسه خانم "بتینا فرو والدنر" کمیسر عالی اتحادیه اروپا در امور خارجی در مصاحبه ای با روزنامه Bild am Sonntag گفت اتحادیه اروپا به آمریکا هشدار داد تا بجای راه حل نظامی تلاش خود را برای راه حل دیپلماتیک معضل برنامه هسته ای ایران بکار بندد. وی افزود " ما باید در حال حاضر هر چه در توان داریم بکار گیریم تا با استفاده از راه حل های سیاسی با ایران به توافق برسیم. گفتگوهای ما با مقامات ایرانی بدون شك بغرنج خواهد بود. ولی با وجود این من جداً معتقدم که تلاش های دیپلماتیک نهایتاً به پیروزی منجر خواهد شد." وی ادامه داد: "هیچ کسی نباید پیامدهای حمله به ایران را چه در منطقه و چه در مناسبات غرب و جهان اسلام ناچیز تصور کند".

خانم والدنر افزود: "اتحادیه اروپا و ایالات متحده آمریکا هر دو هدفی مشترک در این معضل دارند. هدف مشترک ما این است که نگذاریم ایران به سلاح اتمی دست یابد. اختلاف های ما تنها بر سر چگونگی رسیدن به این هدف است. اروپایی ها ترجیح میدهند با ارائه پیشنهاد های مثبت، دولت ایران را به انتخاب راه حل قطع برنامه اتمی اش ترغیب کنند. آنها همچنین بر آنند که نیروهای معتدل و میانه رو را در دولت ایران تقویت کنند. اما امریکایی ها در این مسیر روش اربعاب و تهدید را در پیش گرفتند".

همچنین به گزارش خبرگزاری فرانسه، روزنامه "برلینار" چاپ آلمان در شماره امروز خود به نقل از "کارستن فویگت" مامور مناسبات آلمان با آمریکا نوشت: "احتمال حمله نظامی آمریکا به ایران در حال حاضر وجود ندارد. اظهارات اخیر جرج دبلیو بوش مبنی بر رد نکردن احتمال حمله نظامی به ایران به این معنا نیست که او این حمله را اینک در دستور کار خود قرار داده است. باید گفت که حتی توان نظامی کشور قدرتمندی مانند ایالات متحده آمریکا نیز حد و مرزی دارد".

فویگت با اشاره به تاکید "گسترش آزادی در جهان" در نطق بوش در آغاز دوره دوم ریاست جمهوری اش گفت: "ما نیز در آلمان همانند جرج بوش خود را در به ثمر رسیدن این هدف موظف حس میکنیم. اما پرسش مهم این است که راهکارهای ما در نیل به این مقصود چیست و تا چه اندازه مشروع است".

وزیر امور خارجه ی فرانسه: امکان دارد سران فرانسه، روسیه، آلمان و اسپانیا طی نشست در خصوص ایران مذاکره کنند

شنبه 3 بهمن 1383 - 22 ژانویه 2005

اینترفکس به نقل از میشل بارنیه از احتمال قرار گرفتن ایران در دستور کار نشست احتمالی سران روسیه، فرانسه آلمان و اسپانیا خبر داد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این خبرگزاری روسی ادامه داد: میشل بارنیه، وزیر امور خارجه ی فرانسه در دیدار با ولادیمیر پوتین، رییس جمهور روسیه در کاخ کرملین به وی گفت: امکان دارد مساله ی ایران یکی از مسایل مهمی باشد که در نشست شما با گرهارد شرودر، صدراعظم آلمان، ژاک شیراک، رییس جمهور فرانسه، رودریگز زاپاترو، نخست وزیر اسپانیا مورد بحث قرار میگیرد.

وزیر خارجه فرانسه: ایران باید از تسلیحات هسته ای دست بردارد

شنبه 3 بهمن 1383 - 22 ژانویه 2005

خبرگزاری فرانسه به نقل از وزیر خارجه فرانسه گزارش داد: هیچ جایگزینی برای مذاکره با ایران و وادار ساختن ایران به توقف تسلیحات هسته ای وجود ندارد.

به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران ( ایلنا )، "میشل بارنیه" که از ایران با عنوان "رژیم اسلامی" نام برد، افزود: ایران باید از تسلیحات هسته ای دست بردارد.

وی در دیدار از مسکو گفت: آمریکاییها مرتباً از وضعیت مذاکرات که آشکارا توسط 22 کشور اروپایی و روسیه انجام می شود، مطلع می شوند.

بارنيه ادامه داد: اين اقدام، همكاري حساسي است و ما با چشم باز و آگاهانه اين كار را انجام مي‌دهيم.  
"ميشل بارنيه" اين اظهارات را در كنفرانس خبري مشترك با "سرگئي لاوروف" و "ميشل آليوت ماري وزير دفاع فرانسه و سرگئي ايوانف وزير دفاع روسيه اين اظهارات را بيان كرد.

### دركنار سياست چماق و هويج تداوم گفتگوهاي ديپلماتيك با ايران ضرورت دارد شنبه 3 بهمن 1383 - 22 ژانويه 2005

ديبر كل ناتو در خصوص اختلاف نظر آمريكا و اتحاديه اروپايي در قبال برنامه هاي هسته اي ايران هشدار داد.

به گزارش خبرگزاري مهر به نقل از روزنامه آلماني هندلز پلات ، " چاپ هوب شفر " ديبر كل ناتو در ادامه سخنان خود كه در بروكسل بيان مي كرد ، افزود : آمريكا و اتحاديه اروپايي با اتخاذ موضعي همسو بايد از درگيري و اختلاف نظر پيرامون برنامه هاي هسته اي ايران پرهيز كنند .  
ديبر كل ناتو همچنين با تاكيد بر اين مطلب كه اتحاديه اروپايي و آمريكا بايد از مخالفت با يكدگر اجتناب ورزند، تصريح كرد : بحث و گفتگو پيرامون مسئله موفقيتهاي بدست آمده در خصوص برنامه هاي هسته اي ايران نياز به همسويي تاممي طرفهاي داراي اختلاف نظر دارد .  
شفر افزود : من معتقدم كه علاوه بر در پيش گرفتن سياست چماق و هويج بايد سلسله گفتگوهاي ديپلماتيك نيز ادامه پيدا كند .  
اين روزنامه آلماني در ادامه نوشت : " جرج بوش " رئيس جمهوري آمريكا اوائل هفته گذشته به صراحت از حمله نظامي اين كشور به ايران سخن به ميان آورد و مدعي شد كه جنگ عليه ايران به هيچ وجه منتفي نيست .

### مواضع رژيم و جناحهاي آن در مورد مهمترين تحولات ايران

رئيس كميسيون امنيت ملي و سياست خارجي مجلس اظهار داشت: كونداليزا رايس همواره اظهارات احساساتي و شتابزده‌اي نسبت به ايران داشته است.

### شنبه 3 بهمن 1383 - 22 ژانويه 2005

علاء الدين بروجردي، رئيس كميسيون امنيت ملي و سياست خارجي مجلس در گفت‌وگو با خبرنگار پارلماني خبرگزاري دانشجويان ايران (ايسنا) گفت: در مقابل اظهار نظر رايس، اظهار نظرات مختلفي هم از برخي اعضاي دولت بوش شنيده‌ايم؛ ولي آنچه مسلم است ايشان به صورت احساساتي و شتابزده اظهار نظر مي‌كند و با توجه به تجربياتي كه داشته‌ايم نبايد اين اظهارات را جدي تلقي كرد.  
بروجردي در خصوص طرح مباحثي درباره جنگ با ايران تصريح كرد: با توجه به مجموعه سياستهاي جمهوري اسلامي ايران و تعامل گسترده كشورهاي غربي به عنوان متحدان آمريكا با ايران، فضا درباره اين چنين فضايي نيست و به همين دليل وزير امور خارجه انگليس با اينگونه اظهارات با استهزا برخورد كرد و طرح چنين نظري را خنده آور دانست.  
وي در پايان گفت: وقتي تلقي غرب از چنين نظري، اينگونه باشد؛ ميزان اعتبار اين سخن خود را نشان مي‌دهند.

### جاگاه هسته اي ايران موتور محرکه ديپلماسي کشورش

### شنبه 3 بهمن 1383 - 22 ژانويه 2005

نماینده سابق ایران در کمیسیونهای حقوق بشر و خلع سلاح سازمان ملل معتقد است موفقیت در مذاکرات هسته ای یک کلید اصلی دارد و آن پیشرفت‌های علمی و صنعتی ایران است .  
دکترعلی خرم دارای مدرک دکترای فیزیک هسته ای که سال ها نمایندگی جمهوری اسلامی ایران در کمیسیون های خلع سلاح و حقوق بشر سازمان ملل را برعهده داشته است ، در گفتگو با خبرنگار سیاسی "مهر" گفت:تا 6ماه پیش پیشرفت های علمی جمهوری اسلامی ایران و جایگاه آن برای بسیاری از دست اندرکاران مشخص نبود واین وضع بر مذاکرت نیز سایه انداخته بود اما وقتی گزارشات البرادعی جایگاه علمی و صنعتی ایران در زمینه چرخه سوخت ، ساخت دستگاه های سانتریفیوژ و آشکار در عرصه بین الملل آشکار ساخت ، این جایگاه موتور محرکه دیپلماسی کشورش شد .  
وی افزود:اعلام این پیشرفت باعث شد که کشور های اروپایی و آمریکا که در مقاطعی خواستار دست برداشتن ایران از چرخه سوخت شده بودند فهمیدند که اگر بخواهند از موضع بالا به پایین سخن بگویند موفقیتی بدست نخواهند آورد دربعد دیگر همچنین آشکار شد که تهدیدات نظامی و حمله به تاسیسات هسته ای ایران کارسازنیست چرا که این تکنولوژی در ایران ریشه دوانیده است .  
دکتر خرم جو اشتیاق برای خروج از ان پی تی را به عنوان عامل دیگر پیشبرد مذاکرات برشمرد و یاد آور شد:حق خروج از ان پی تی به عنوان حق مسلم کشورها در این معاهده گنجانده شده است و کشوری که از ان پی تی خارج شود به هیچ عنوان بر خلاف اصول جهانی عمل نکرده است .

وی همچنین توضیح داد:درصورت تجدید نظر در ان پی تی در می 2005 این معاهده تبدیل به معاهده ای جدید می شود که بار دیگر لازم است درکشورهای عضو به تصویب برسد، درشرایط جدید ممکن

است برخی کشورها از پذیرش آن سر باز زند و این موضوعی است که آمریکا و اروپا را نگران کرده است

این تحلیلگر مسائل بین الملل با تاکید بر اینکه آنچه تاکنون در مذاکرات بدست آمده است مرهون پیشرفتهای علمی و صنعتی ماست گفت: اگر در این سطح از تکنولوژی نبودیم خیلی پیشتر باید همه دستاوردها را تحویل می دادیم.

وی در عین حال تاکید کرد پیشرفت های علمی و صنعتی شرط لازم بود و شرط کافی باید در مانور های دیپلماتیک بدست آید.

دکتر خرم افزود: تا این زمان مانورها خوب انتخاب و به اجرا گذاشته شد و مهمترین دستاورد نظام در ماه های گذشته خروج از حالت بحرانی و رسیدن به مذاکرات دیپلماتیک بود. وی با اشاره به اینکه هنوز برای برشمردن دستاوردها بسیار زود است افزود: اروپایی ها به زعم خود به دنبال توقف کامل فعالیت های هسته ای بوده و هستند و و برای رسیدن به این هدف تاجایی که زورشان برسد پیش می روند، از سوی دیگر آمریکایی ها قاطعانه تر خواهان توقف فعالیت های هسته ای ایرانند و این هدف را حتی با تهدیدات اقتصادی و نظامی دنبال می کنند.

این استاد دانشگاه وظیفه دیپلماتهای ایرانی را در کارگروه ها حساس خواند و گفت: انتخابهای خوب ایران صف اتحاد در برابر فعالیتهای هسته ای را شکست و اگر بتوانیم در سه کمیته به نتیجه مطلوب برسیم قطعاً تحولی در روابط ایران و اروپا بوجود خواهد آمد و جایگاه و وزن منطقه ای ایران ارتقا خواهد یافت.

وی دو عامل را به عنوان دلایل تهدیدات دوباره آمریکا در روزهای اخیر و همزمان با مذاکرات ایران و اروپا در ژنو برشمرد و گفت: آمریکا اولاً با این تهدیدات خواست به اروپا و جهان از موضع اقتدار اعلام کرد که اگر مذاکرات به نتیجه نرسد ما راه خود را می رویم و در ثانی می خواهد سیاست چماغ و هویج را با همراهی اروپا بار دیگر به اجرا بگذارد.

دکتر خرم درباره اعلام آمادگی اروپا برای همکاری در زمینه راکتور آب سبک با ایران به عنوان دستاورد مذاکرات هسته ای بعد از سالها تحریم گفت: اینکه اروپایی ها حاضر شده اند راکتور آب سبک به ایران بدهند در نتیجه پیشرفتهای علمی و صنعتی است ایان است و نه مذاکرات سیاسی.

وی در عین حال تصریح کرد: در شرایطی که ایران خود به راکتور آب سنگین به عنوان نوع پیشرفته تکنولوژی راکتور دست یافته است خرید راکتور آب سبک به هیچ عنوان برای کشورمان معنای پیشرفت علمی و صنعتی ندارد و معاوضه آن با هیچ دستاورد دیگری در ایران منطقی نیست.

این تحلیلگر مسائل بین الملل با بیان اینکه در حال حاضر ما و اروپا در مرحله اعتماد سازی برای دهه های آینده هستیم، درباره نتیجه مورد خواست ایران و اروپا از مذاکرات جاری گفت: در حال حاضر جلب رضایت ایران برای توقف دائمی فعالیت چرخه سوخت خواست اروپا و برقراری رابطه ای شفاف و بین ایران و آژانس ضمن حفظ توان علمی و صنعتی خواست ایران است.

وی با اشاره به اینکه اروپا از ایران ضمانت عینی برای عدم انحراف از مسیر صلح آمیز می خواهد و ایران از اروپا ضمانت اثباتی و مستحکم برای ادامه فعالیت های هسته ای، گفت: آژانس بین المللی انرژی اتمی از ایران بیش از 8000 ساعت نفر بازدید داشته که در تاریخ این نهاد بین المللی بی سابقه بوده است.

دکتر خرم افزود: برای دادن ضمانت عینی به اروپا و گرفتن ضمانت اثباتی از آنها با توجه به ملاحظات سیاسی و تکنولوژیکی، بیش از چند ماه نمی توانیم وقت بگذاریم، اگر اروپایی ها در این فکر باشند که مذاکرات را فرسایشی کنند مطمئناً در اشتباهند و در این صورت اثبات خواهد شد که منتظر خوراک رساندن جاسوسان آمریکایی به آژانس هستند.

وی درباره تشکیل کارگروه های سیاسی و امنیتی و اقتصادی گفت: اروپایی ها از تشکیل کارگروه سیاسی و امنیتی برای اطمینان از نیات ایران در عرصه بین الملل و از کارگروه اقتصادی با هدف استفاده از اهرم های اقتصادی برای تهدید و تطمیع ایران استقبال کرده اند.

دکتر خرم در بخش دیگری از این گفتگو درباره طرح موضوع حقوق بشر در ایران همزمان با مذاکرات هسته ای در ژنو گفت: حقوق بشر همواره از دو وجه سیاسی و یا صرفاً حقوق بشری در جهان مورد توجه قرار می گیرد و تفکیک این دو وجه مورد توجه همه کشورهاست.

وی با اشاره به برخی بی توجهی ها و کاستی های در 25 سال گذشته در ایران افزود: بخش اعظم جنجال علیه حقوق بشر ایران

سیاسی است و در صورت رفع نقایص جزئی بهانه ای علیه ما وجود نخواهد داشت و برخورد های صرفاً سیاسی مورد توجه سایر کشورها قرار نخواهد گرفت.

نماینده سابق ایران در کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل متحد افزود: مذاکرات حقوق بشری یکی از نگرانی های جدی ماست اما اگر در ایران به این مساله پرداخته شود ادامه نخواهد یافت. وی در خصوص نکات کلیدی مذاکرات ایران و اروپا تاکید کرد: در مذاکرات پیش رو با اروپا، آمریکا به عنوان یک طرف مذاکره به طور غیر مستقیم حضور خواهد داشت و این مساله باید بطور جدی مد نظر قرار

گیرد، براین اساس باید جای بازیگری آمریکا را ملحوظ کنیم تا اگر روزی وارد مذاکرات شد شرط جدیدی درمباحث بوجود نیاید .

دکتر خرم ، همچنین بر ضرورت محدود نشدن مذاکرات چند جانبه آغاز شده با اروپا به مذاکرات هسته ای تاکید کرد و افزود : این تجربه را مغتنم بشماریم و از آن برای ورود به عرصه اقتصاد جهانی بهره جوییم . وی با اشاره به جنبه حقوقی موضوع اجرای پروتکل الحاقی در ایران گفت: باید بر اساس مصوبات حرکت کنیم و بازرسی هارا به آنچه پذیرفته ایم محدود کنیم اگر در مورد چیزی که رسماً پذیرفته نشده تعهد دهیم انتظار جامعه جهانی از ما همواره چنین عملکرد غیر قانونی خواهد بود . وی افزود: پروتکل الحاقی هنوز در مجلس ایران به تصویب نرسیده و نظام پذیرفته است که به طور موقت آن را اجرا کند ، اما باید توجه داشته باشیم که این امر موقتی است و هرگونه پذیرش زیاده خواهی پذیرش کاپیتولاسیون محسوب می شود .

دکتر خرم در خصوص چرخش مذاکرات از بعد حقوقی به بعد سیاسی نیز گفت : شاید در مذاکراتی که ابتدای بحران هسته ای داشتیم چاره ای جز مذاکرات سیاسی نداشتیم اما لازم بود مباحث در محدوده فنی و حقوقی باقی می ماند .

وی با تاکید بر اینکه مذاکرات سیاسی ابتدا وانتهای ندارد و اروپا در مذاکرات سیاسی نسبت به ایران از قدرت بیشتری برخوردار است افزود : ما در اولین فرصت باید بتوانیم مذاکرات را از کانال سیاسی به کانال فنی و حقوقی بازگردانیم و محدود به روابط ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی نماییم . وی رها کردن مذاکرات هسته ای را در چارچوب سیاسی اشتباهی بزرگ خواند و گفت : بازگرداندن مذاکرات به چارچوب حقوقی به ایران فرصت می دهد گفتگوها را در سطحی برابر برگزار و اروپا را ملزم به رعایت قانون بازی کند .

دکتر خرم در خصوص انطباق نقش اجرایی شورای عالی امنیت ملی در پرونده هسته ای بر نقش قانونی نظارتی این شورا گفت : بهتر بود شورای عالی امنیت ملی نقش اجرایی را به دولت می سپرد و خود نقش سیاست گذاری و نظارت را برعهده می گرفت تا کار مذاکرات با نظارت ، پختگی و نتیجه گیری بهتری دنبال می شد .

این تحلیل گر مسائل بین الملل در بخش پایانی گفتگو با خبرنگار سیاسی مهر به ارتباط انتخابات ریاست جمهوری ایران و پرونده هسته ای اشاره کرد و گفت : در اروپا روی انتخابات ریاست جمهوری ایران حساب باز کرده اند چرا که به اشتباه معتقدند رییس جمهور آینده سرنوشت هسته ای جمهوری اسلامی ایران را رقم خواهد زد .

دکتر خرم با اشاره به اینکه صحنه ریاست جمهوری آینده می تواند صحنه ابتکار در مذاکره با جامعه جهانی باشد ویا بی اعتنائی به آن ، گفت : در این شرایط کاندیدا های ریاست جمهوری باید توجه داشته باشند که در مبارزات و تبلیغات انتخاباتی فاصله گرفتن از تصمیم کلی نظام و خواست مردم مبنی بر حفظ دستاوردهای علمی و گسترش روابط خارجی بر روند مذاکرات تاثیر منفی نگذارد .

## رویدادهای عراق ، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

گروه ارتش انصار السنه مسئولیت قتل 15 سرباز عراقی را برعهده گرفت

شنبه 3 بهمن 1383 - 22 ژانویه 2005

گروه عراقی موسوم به " ارتش انصار السنه " وابسته به گروهک تروریستی القاعده امروز شنبه در بیانیه ای از کشتن 15 سرباز عراقی خبر داد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، در بیانیه این گروه عراقی که هنوز صحت آن به تایید نرسیده، آمده است : حدود 15 مرتد از نیروهای ارتش عراق را پس از بازجویی و اعتراف به جنایتشان در همکاری با نیروهای آمریکایی در کشتن شماری از مجاهدان در شهر هیت به قتل رساندیم تا درس عبرتی برای دیگران باشد.

در 15 ژانویه همین گروهک تروریستی در بیانیه ای از ربوده شدن 15 سرباز عراقی در غرب بغداد خبر داده بود. پلیس عراق آنگاه اعلام کرد که این 15 سرباز به هنگام خارج شدن از اتوبوس در نزدیکی پایگاه اسد نیروهای آمریکایی در استان الانبار توسط افراد مسلح ناشناس ربوده شدند.

همزمان با نزدیک شدن به موعد برگزاری انتخابات سراسری عراق در 30 ژانویه (11 بهمن ماه) نیروهای ارتش عراق و پلیس به اهداف بسیار ضعیف افراد مسلح ناشناس در عراق تبدیل شدند.

گروه عراقی انصار السنه که یکی از گروههای کوچک تروریستی القاعده در عراق است تاکنون مسئولیت چندین عملیات انتحاری در شهر موصل در 21 دسامبر را که منجر به کشته شدن 22 تن از جمله 14 نظامی آمریکایی شد، برعهده گرفته است .

گروه ابومصعب الزرقاوی با انتشار یک نوار ویدیویی در یک پایگاه اینترنتی، تصاویری از سربردن دو عراقی را پس از اعتراف آنها به کار در پایگاه آمریکاییها در عراق، نمایش داده است.

شنبه 3 بهمن 1383 - 22 ژانویه 2005

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نوشته‌ی روزنامه‌ی جنگ، این گروگان‌ها خود را علی حسین جاسم محمد الزبیدی و احمد الوان حسین المهداوی، ساکن شهرک صدر معرفی کرده‌اند. آنها زبیدی گفته است که فکر می‌کرده برای یک شرکت لبنانی با نام صفوان کار می‌کند؛ اما وی را به پایگاه آمریکایی‌ها برده‌اند. هر دوی این افراد راننده‌ی تانکر بوده‌اند. در این نوار ویدیویی، نشان داده شده که گروگان‌ها پس از اعتراف در مقابل پرچمی که نام "جهاد در سرزمین دو رودخانه‌ای گروه الزرقاوی" روی آن نقش بسته، سر هر کدام بریده می‌شود. سپس قاتلان سرها را بالا برده و روی پشت افراد می‌گذارند و فریاد الله اکبر سر می‌دهند. تصاویر تکان دهنده‌ی سر بریدن عراقی‌ها هم زمان با هشدار این گروه مبنی بر اینکه، "هر کس به دشمنان اشغالگر به هر شکلی کمک کند همین سرنوشت را خواهد داشت"، پخش می‌شود.

در پی عملیات انتحاری در یک مراسم عروسی شیعیان عراق در جنوب بغداد، دست کم 12 تن کشته و 25 تن مجروح شدند.

شنبه 3 بهمن 1383 - 22 ژانویه 2005

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، یکی از مقامات روستایی که این عملیات در آن صورت گرفت، اظهار داشت: چهار کودک، یک زن، هفت مرد در این عملیات که خانه‌ی زیاد عباس الامیری در روستای ابوعامر در جنوب بغداد را هدف قرار داده بود، کشته شدند. پلیس اعلام کرد: این حمله توسط یک عامل انتحاری که آمبولانس بمب‌گذاری شده‌ای را هدایت می‌کرد، انجام شد.

عدنان پاچه چی ادعا کرد: مدارک موثقی درباره دخالت ایران در امور داخلی عراق در اختیار داریم

شنبه 3 بهمن 1383 - 22 ژانویه 2005

پاچه چی رئیس تجمع دمکرات‌های مستقل عراق با متهم کردن ایران به دخالت در امور داخلی عراق ادعا کرد مدارکی موثقی درباره دخالت ایران در عراق وجود دارد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از روزنامه الجزیره عربستان، عدنان پاچه چی رئیس تجمع دمکرات‌های مستقل عراق در اظهاراتی بی پایه و اساس ایران را به دخالت در امور داخلی عراق متهم کرد.

وی گفت: ما مداخله ایران را در امور عراق محکوم می‌کنیم و مدارکی برای اثبات این تلاش‌ها داریم. وزیر امور خارجه اسبق عراق همچنین از همه مردم عراق خواست در پایان ماه جاری میلادی به پای صندوق‌های رای بروند.

وی در دیدار با اتباع عراقی مقیم اردن که مهدی الحافظ وزیر برنامه ریزی و عضو تجمع دمکرات‌های مستقل هم حضور داشت، گفت: عراق اکنون در دوران دشواری بسر می‌برد که شاید خطرناک‌ترین دوره در تاریخش باشد زیرا امنیت وجود ندارد و نرخ بیکاری بسیار بالا است خدمات اساسی وجود ندارد و فساد هم در برخی دستگاه‌های دولتی وجود دارد.

پاچه چی گفت: عراقی‌ها 35 سال در سایه حکومت گذشته در ترس دایمی زندگی کردند اما اکنون این ترس به علت انفجارها و اعمال قتل و آدم‌ربایی و غارت و سرقت برگشته است که باعث شده است اعتماد به نفس ما ضعیف تر شود و ارزش‌ها از هم پاشیده شود و منجر به از بین رفتن پیوندهای اجتماعی و شکاف در وحدت ملی شده است.

پاچه چی با محکومیت آنچه مداخله ایران در امور داخلی عراق نامید، مدعی شد دولت وقت اطلاعات و مدارک موثقی درباره این مداخله دارد که به حسن همجواری میان دو کشور ضربه می‌زند به هیچ کشور همسایه اجازه نخواهیم داد برای تغییر روند انتخابات به سوی منافع خاص خود در این روند دخالت کند.

وی گفت: نیروهای سیاسی عراق در مقابل چالش بزرگی برای خارج کردن عراق از این وضعیت فاجعه بار و انتقال آن به آینده بهتر قرار دارند و اولین گام تشکیل حکومتی است که مشروعیتش را از اراده ملت عراق که در انتخابات آزاد و شفاف متبلور شده است، خواهد گرفت انتخاباتی که همه ملت عراق بدون استثناء شرکت کنند ملت عراق هرگز با حکومتی با نشانه‌های غیر از این موافقت نخواهند کرد.

پاچه چی گفت: حدود سه ماه پیش در مجلس ملی موقت خواستار برگزاری انتخابات در موعد مقرر آن شدم و از موضع آیت الله سیستانی تمجید کردم زیرا ایشان مردم را به شرکت در انتخابات تشویق کرد و ابراز امیدواری کردم که رهبران سیاسی و مذهبی عراق شیوه آیت الله سیستانی را در تشویق طرفدارانشان به مشارکت عملی در انتخابات در پیش گیرند هشدار دادم هر کس در انتخابات شرکت نکند ضرر خواهد کرد.

وی گفت: برخی رسانه‌ها درخواست برای تعویق انتخابات را رنگ و بوی طائفه‌ای به آن داده‌اند و گفته‌اند این یک مناقشه شیعه سنی است که این واقعیت ندارد زیرا حتی در بین شخصیت‌های شیعه هم خواهان تعویق انتخابات شده‌اند و در میان شخصیت‌های سنی هم کسانی از برگزاری به موقع

انتخابات حمایت کرده اند هیچ حزب شیعه یا حزب سنی وجود ندارد زیرا شیعه و سنی و کرد و مسیحی و ترکمان در هر حزب و گروه سیاسی منتشر شده اند ما باید با این تلاش ها که به دنبال ایجاد فتنه زشت طائفه ای هستند وظیفه ما است که به اصل شهروندی عراق پایبند باشیم و با کسانی که با تقسیم بندی طائفه ای به دنبال اختلاف میان طیف ها واقشار مختلف ملت عراق هستند مقابله کنیم.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 3 بهمن

بی بی سی: شنبه 3 بهمن 1383 - 22 ژانویه 2005

روزنامه های امروز تهران سخنان جورج بوش در آغاز دور دوم ریاست جمهوری او را با اهمیت دیده و به عنوان شروع تهدیدهای جدید و دور تازه ای از خصومت در روابط ایران و آمریکا به حساب آورده و در گمانه زنی های تازه از انتخابات ریاست جمهوری آینده ایران از حضور چهره های تازه در رقابت ها خبر داده اند.

**شرق** که مراسم تحلیف جورج بوش و سخنرانی او و کاندولیزا رایس، وزیر خارجه اش را در صدر اخبار خود آورده در سرمقاله ای نوشته گرچه تجربه عراق نشان می دهد تلاش آرمانی برای تحقق منافع ملی نامطمئن شده و توسل به زور به عنوان یک آرمان محدود کننده است اما آمریکا دگرگون ساختن خاورمیانه را گریزناپذیر یافته است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود نظر جورج بوش را به جنگ با ایران دانسته و نوشته در ایران، مردم و جوانانی هستند که زیر بار چنین ننگی نمی روند، کما اینکه در جهان اسلام نیز مردان و زنان غیرتمند فراوانی وجود دارند که آماده مقابله با آمریکا هستند و باید ساماندهی شوند. این روزنامه در پایان سرمقاله خود پرسیده آیا بهتر نیست قبل از آنکه چنان روزی فرا برسد، نخبگان جهان اسلام به وظایف خود عمل کنند.

روزنامه **ایران** نظر دیک چینی معاون رئیس جمهور آمریکا را با اهمیت یافته که گفته است: این امکان وجود دارد تل آویو به حمله به ایران دست بزند.

همین روزنامه از زبان سفیر ایران در بریتانیا به آن بخش از گفته های جورج بوش پاسخ داده که به حضور رهبران القاعده در ایران مربوط می شد.

به نوشته **ایران**، محمد حسین عادلگی گفته است تهران در ۱۸ ماه گذشته متهمان القاعده را به چند کشور اروپایی و عربی تحویل داده است. وی تاکید کرده که در مورد حمله نظامی به ایران آمریکا باید از اشتباهات گذشته درس بگیرد.

**همشهری** در تحلیلی بر گفته های رییس جمهور آمریکا نوشته این که جورج بوش در نطق مراسم تحلیف از زبانی کلی و مبهم برای پیام فرستادن به ایران و دیگر کشورهای جهان استفاده کرد شاید دلایل گوناگونی داشته باشد اما مهم ترین آنها این بوده است که او دیگر اراده گذشته را برای جنگ افروزی ندارد.

**اعتماد** از پرواز یک جت جنگنده آمریکایی در حریم هوایی مرزهای جنوبی ایران خبر داده و نوشته حضور هوایی هواپیماهای آمریکا در شش ماه گذشته در مناطق مرزی جنوب کشور به صورت مداوم ادامه داشته است.

روزنامه **ایران** نوشته از محسن رضایی در مورد حضورش در انتخابات ریاست جمهوری ایران و این که دارای سابقه نظامی است پرسیده اند و وی گفته: "اگر دولت آینده علاوه بر ابعاد اقتصادی و سیاسی از بعد دفاعی هم برخوردار باشد، امکانات چنین دولتی از دولت های دیگر بالاتر خواهد بود، مخصوصاً این که چهار سال آینده با پروژه طرح خاورمیانه بزرگ علیه ایران همزمان است، ما باید بتوانیم از این طرح بدون این که به جنگ کشیده و یا تسلیم بشویم، عبور کنیم."

در ادامه گزارش روزنامه ها درباره رقابت های انتخاباتی به نوشته روزنامه **ایران** یک نظرسنجی که توسط گروهی از محافظه کاران صورت گرفته نشان داده که سردار قالیباف فرمانده نیروی انتظامی در راس انتخاب ها و محمود احمدی نژاد شهردار تهران پس از وی قرار دارد. به همین جهت در حالی که محافظه کاران از سردار قالیباف نامی نمی بردند اینک گفته اند که موضوع شرکت وی در انتخابات ساده و آسان نیست.

به نوشته **شرق**، یکی از نمایندگان محافظه کار مجلس به همین دلیل به یاد آورده که شرکت نظامیان در انتخابات معمول نبوده و به فرمان آیت الله خمینی ممنوع شده است.

به نوشته **شرق** یکی از مداحان تهران در حضور هزاران تن از مردم در دعای عرفه با بیان این که "هشت سال بودید، دیگر برای شما بس است"، ضمن انتقاد از کارگزاران سازندگی با صدای بلند برای نابودی آنها دعا کرد.

**شرق** در عین حال خبر داده که یک عضو هیات مؤتلفه اسلامی در قم گفته انتخابات ریاست جمهوری آینده مهمترین انتخابات بعد از انقلاب هم برای دشمنان و هم برای دوستداران انقلاب است چراکه دشمنان به فکر نفوذ افرادی در رأس قوه مجریه هستند